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Este articulo pretende analizar la composicién sociolégica de los
delegados asistentes al III (mayo 1982), al IV (noviembre 1984), al V
(diciembre 1987) y al VI (octubre 1990) congresos del Partit dels
Socialistes de Catalunya.

A partir de la muestra de delegados no se pretende analizar aqui la
afiliacién del partido, sino mas precisamente el nucleo representativo
de lo que se denomina los militantes del partido, ya que los delegados de
los congresos representan mas al circulo interior de los militantes que
al conjunto de la afiliacién, tal como afirma Maurice Duverger!'.

No se puede, pues, extrapolar los datos al conjunto de la afiliacién,
sino que deben mantenerse en el margen representativo de la militancia,
aunque no se pueda delimitar con precisién. No obstante, los datos
resultantes nos dan una visién fotografica en blanco y negro de la
fisonomia real del partido y de la composicién sociologica de este
nticleo activo?. Como se ha apuntado, «podemos considerar, pues, a los
delegados de los congresos como significativamente representativos del
sector activo del partido, de lo que le da presencia organizada en la
sociedad: se trata probablemente de los cuadros intermedios y bajos del

' M. Duverger, Los partidos politicos, México (FCE), 1981, pp. 139 y 145; R.
Cayrol-C. Ysmal, «Les militants du PS, originalité et diversité», en Projet, n.° 165,
1982, p. 572; G. Colomé, El Partit dels Socialistes de Catalunya. Estructura, funcionament
i electorat (1978-1984), Barcelona (Ed. 62), 1989; P. Hardouin, «Les caractéristiques
sociologiques du Parti Socialiste», Revue Frangaise des Sciences Politiques, n.° 2, vol.
28, 1978, pp. 220-256; J. F. Tezanos, Sociologia del socialismo espasiol, Madrid (Tecnos),
1983.

? Pitarch et al., Partits i parlamentaris a la Catalunya d’avui (1977-1979), Barcelona
(Ed. 62), 1980, p. 164. Botella afirma que «el de la representatividad de los delegados
respecto del conjunto de los afiliados del partido:

— Que s6lo fueran elegidos delegados, o lo fueran preferentemente, los militantes
méas prestigiosos, mas reconocidos por sus compaieros, quizd mas antiguos en el
partido.
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partido, de las personas con més proyeccién interna y/o externa, etc.
En suma, se trataria, como minimo, de una representatividad cualitati-
va»3,

Debe recordarse que el PSC fue creado en julio de 1978 por la
unificacién de tres partidos existentes que se disolvieron para formar-
lo: el PSC-Congrés, el PSC-Reagrupament y la Federacié Catalana del
PSOE. Nacié como partido diferenciado del PSOE pero vinculado a él,
a través del Protocol d’unitat, como partido federado, por la voluntad
de sus fundadores de participar en un proyecto socialista a nivel esta-
tal. A diferencia de los demas partidos socialistas que se integraron
simplemente en el PSOE, perdiendo sus sefias de identidad, el PSC no
se integré6 como una federacién mas, sino que es el tnico partido
federado con los socialistas espafioles a nivel estatal. Pero las relacio-
nes del PSC con el PSOE son complejas, ya que desde la fundacién del
partido en julio de 1978, e incluso con anterioridad, con los llamados
«pactes d’abril» de 1977, que iniciarion el camino hacia la unidad, no
se habia delimitado de una manera clara el tipo de relacién que habria
entre ellos. Si juridicamente el PSC es independiente del PSOE vy, por el
protocolo de unidad, es un partido federado al partido socialista espa-
fiol, no es menos clarificador que el tipo de relaciones no se pueden
situar ni al nivel de partido federado independiente ni al de una simple
federacién del PSOE. Las relaciones entre el PSC y el PSOE deben
colocarse al nivel de un partido con autonomia respecto al otro.

El IIT Congreso se reuni6 en Castelldefels, en mayo de 1982, tres
meses antes de las elecciones generales de octubre, que dieron el poder
a los socialistas a nivel estatal. Pero también representé la superacién
de la profunda crisis que habia marcado la celebracion del II Congreso
en 1980, que estuvo a punto de romper el partido debido al manteni-
miento de las cuotas de representacién para cada uno de los tres
partidos fundadores.

La victoria del sector «unitari», dirigido por Raimon Obiols, rompié
esta practica y unificé realmente al nuevo partido. Esto tuvo como
consecuencia la salida de la Comisién Ejecutiva del PSC del sector
perdedor, denominado «obrerista», formado basicamente por miem-
bros de la antigua Federacié Catalana del PSOE.

— Que, puesto que el congreso de un partido implica una dedicacién bastante
intensa durante unos dias, determinadas personas (afiliados de mas edad, amas de
casa, etc.), teniendo una disponibilidad personal menor, tuvieran menos probabilidades
que sus compaiieros de ser elegidos delegados.

— Que los valores culturales y sociales dominantes tengan una cierta influencia en
la seleccion de personas. Tal vez razones de este tipo actden contra la presencia de
mujeres, o a favor de una cierta sobrerrepresentacién de las personas con un nivel
cultural més elevado.

-— No se debe concluir, finalmente, que con la voluntad de crear cierta “imagen”
en la opinién publica, los partidos estimulen o potencien una presencia superior de
determinados sectores o grupos. Como la realidad no siempre coincide con los valores
ideolégicos y sociales propuestos, no es imposible pensar que los partidos hagan
esfuerzos por parecer “mas catalanes” o “m4s jévenes” o “..."

3 L E. Pitarch er al., op. cit., p. 166.
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El IV Congreso tuvo lugar en noviembre de 1984, en Barcelona,
meses después de haber perdido por segunda vez las elecciones al
Parlament de Catalunya. Recordemos que Joan Raventés habia dejado
la primera secretaria al ser nombrado embajador de Esparia en Paris y
que fue sustituido por Raimon Obiols en el Congreso Extraordinario de
1983. El IV Congreso, de 1984, fue el de la implantacién del partido,
que tuvo como obstaculo mas importante a superar la postura sobre el
referéndum de la OTAN.

El V Congreso se celebr6 en diciembre de 1987, en Barcelona, entre
la victoria socialista en las elecciones municipales de aquel afo y las
autonémicas del ano siguiente, que significarian la tercera derrota
autonémica de los socialistas catalanes. Fue el congreso de la apertura
del partido hacia otros sectores de la sociedad desmovilizados politica-
mente.

El VI Congreso tuvo lugar en Girona, en octubre de 1990, casi un
ano después de las elecciones legislativas y como congreso preparatorio
de las elecciones municipales que debian celebrarse en la primavera
siguiente, que supusieron la cuarta victoria municipal de los socialistas
catalanes. Fue un congreso marcado por los signos de apertura del
socialismo no, como en el congreso anterior, a los sectores desmovili-
zados, sino a otros sectores progresistas de la sociedad catalana.

1. CARACTERISTICAS SOCIALES
1.1. Distribucién por sexos y edades

Los delegados del partido socialista catalan son predominantemen-
te masculinos (cuadro 1), con el 89 y el 88,4%. La sobrerrepresentacién
de la mujer en los congresos socialistas, que no se corresponde con la
realidad de la sociedad catalana, tiende a ser superada paulatina-
mente?.

CUADRO 1
Distribucion por sexos
(En porcentajes)

111 v 1% VI  Poblacién 1986
Hombres ....cocoovevieveeeieeeien, 89,0 88,4 88,4 76,5 49,0
Mujeres 11,0 11,6 11,6 23,5 51,0

n=237 1n=352 n=223 n=562 n=5.956.384

* Los datos de poblacién han sido extrafidos de Anuari estadistic de Catalunya,
1986, realizado por el Consorci d’'Informacié i Documentacié de Catalunya (CIDC),
Barcelona (CIDC), 1987.
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Debe mencionarse, en todo caso, que la representacién de la mujer
en los congresos viene indicada por una cuota minima de representa-
cién que en el IV y el V congresos se acercé bastante a los datos
obtenidos, un 11,6% para un 12% de cuota minima marcada por el
articulo 59 de los estatutos del partido. En cambio, la representacién
femenina subié un 12% en el Vi Congreso (23,5%) y se acercd, pues, a
la cuota del 25% estatutaria.

Es una representacién joven (cuadro 2), ya que la franja de edad
mas importante se sitia entre los 30 y los 39 afios (43,8% / 43,1% /
36,9% / 33,9%).

CUADRO 2
Distribucién por edades
(En porcentajes)

I v 74 VI
Menores de 30 afios ...cceceevvviieeeeeeeeneiienee 20,0 22,1 18,5 11,7
30-39 anos 43,1 36,9 33,9
40-49 anos 22,4 27,0 36,1
50-59 anos 9,8 8,6 12,0
Mayores de 60 afnos 2,6 9,1 6,2

Pero si afladimos el nucleo de menores de 30 afos (20% / 22,1% /
18,5% / 11,7%) a la franja mayoritaria, representaria el 63,3, el 65,2, el
55,4 y el 45,6% del total de delegados. Pero se comprueba que este
segmento ha tenido una tendencia decreciente en los dos ultimos con-
gresos y que ya no fue mayoritario en el VI Congreso. En el V Congreso
se comprueba un fuerte incremento de la franja de edad de mas de 60
afios, conun 9,1%. En cambio, si situamos la franja de edad de entre 30
y 39 afios, comprobamos que se mantiene alta la representacién (64,6%
/ 65,5% | 63,9% / 70%). Se podria pensar que en este nucleo debe
buscarse el segmento fundador y dirigente del PSC.

1.2. Lugar de origen
Los nacidos en Catalunya son mayoria en los congresos (cuadro 3).
La proporcién se mantiene estable entre los nacidos en Catalunya y los

nacidos en el resto de Esparia entre 1982 y 1984. Los primeros aumen-
tan en 1987.
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CUADRO 3
Distribucion por lugares de origen
(En porcentajes)

11 v v VI  Poblacién 1986
Nacidos extranjero ............. 2,1 1,2 1,3 1,1 1,6
Nacidos Catalunya.............. 63,3 62,6 68,3 66,9 63,7
Nacidos resto Espana ........ 34,6 36,2 30,4 32,2 34,7

n=237 n=348 n=224 n=562 n=5.929.346

Esta estabilidad mantiene una preeminencia mayoritaria de naci-
dos en Catalunya en los congresos. Si se comparan estos datos con los
de poblacién se comprueba que los socialistas se sittian en la propor-
cién por lugares de origen con un cierto decantamiento en su represen-
tacién de nacidos en Catalunya en el V Congreso, pero regresan a los
parametros anteriores en el congreso siguiente.

El grupo representado por los nacidos en el resto de Espana es la
franja mayoritaria en el partido (cuadro 4) que llegaron a Catalunya en
el periodo 1960-1969, que es el grupo mas numeroso de poblacién
inmigrada (47,4% / 43,9% / 48,4% / 46%).

CUADRO 4
Inmigrantes: periodos de llegada a Catalunya
(En porcentajes)

11 v v vi

Antes de 1940 ..o, 2,6 4,1 — 3,2
1940-1949 ........... 17,1 11,4 14,1 6,9
1950-1959 ..o re e eeeaee e 14,5 17,9 7.8 16,9
1960-1969 ..o 47,4 43,9 48,4 46,0
1970 y después ......ccoeveieerecnrcieecrereeneeee 18,4 22,7 29,7 26,5
n=76 n=223 n=64 n=189

Antes de 1940.......occvvvervnciicniiiiiiiene. 9,5
1941-1950 ...t 9,6
[OS1-1960 ..ot 19,9
1961-1970 ..cceiieiiiieereeenece et 37,1
1971 y desSpués ......coceevevvevceeicccicnien. 23,9

n=2.171.614
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El grupo que aumenta paulatinamente es el dltimo, el de 1970 y
después, de igual manera que en los datos de poblacién, en que pasa del
18,4 al 22,8%, para llegar al 29,7% en el V Congreso y bajar al 27,5% en
1990. ‘

Por comunidades auténomas de origen, es Andalucia la que propor-
ciona méas inmigrantes al partido (41,4% / 35,1% / 38,0% / 38,9%). Este
dato no es nada raro, teniendo en cuenta las migraciones en el interior
de Espafa y la ola migratoria de los afios setenta, sin olvidar que
Andalucia es la comunidad mas grande.

1.3. Conocimiento de la lengua catalana

El cuadro 5 reafirma la integracién de la inmigracién en Catalunya,
a través del uso de la lengua catalana. El 4,74% del grupo que entiende
con dificultad el catalan en 1982 desaparece totalmente dos afios mas
tarde para reaparecer de una manera muy reducida en 1987, con el
0,45%. Esto podria explicarse por el encuadramiento de este grupo en
la franja de los que lo entienden pero no lo hablan, ya que la agrupa-
cién de los tres ultimos segmentos nos da: 28,4, 28,2, 26,8 y 25,3%,
cifras bastante estables.

CUADRO 5
Grado de conocimiento de la lengua catalana
(En porcentajes)

111 v |4 vi
La habla habitualmente..........coocvvvrvienennneen. 71,5 71,8 73,1 74,7
La sabe hablar.................. ... 12,5 15,1 15,0 13,6
La entiende, no la habla............................. 11,2 13,1 11,4 11,0
La entiende con dificultad ........................ 4,7 — 0,4 0,7

n=232 n=351 n=220 n=552

El namero de delegados que hablan habitualmente el catalan repre-
senta el 71,5, el 71,8, el 73,2 y el 74,7%, pero debe recordarse que los
nacidos en Catalunya son mayoritarios en los congresos.

Comparando la evolucién de estos datos y poniéndolos en relacién
con los periodos de llegada de los inmigrantes, se puede afirmar que
existe una adopcién progresiva de la lengua catalana por los delegados
inmigrados.
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1.4. Niveles de estudios

La primera constatacién es que los congresistas mantienen un nivel
de estudios elevado (cuadro 6), representado por las franjas de univer-
sitarios y de técnicos de grado medio, los cuales suman un 45% (1982-
1984), un 52% (1987) y un 43,5% (1990). Comparativamente a los datos
sobre poblacién, donde la franja universitaria representa el 3%, se
puede hablar, pues, de sobrerrepresentacion de los universitarios.

CUADRO 6
Distribucion por niveles de estudios
(En porcentajes)

111 v v vi

Estudios primarios .....ccccoceevriiivenvieeerneennnn, 0,9 16,5 10,0 14,0
Bachillerato elemental .........ccoovvvvveeeeeeeenn, 16,7 8.4 9.1 13,0
Bachillerato superior ..........cccoccooovvieneennnnn. 18,0 12,9 13,7 11,3
Formacion profesional .........cccooeeviinen, 7.7 9.3 5.9 8,0
Estudios técnicos sin titulo .........ccccceeos 11,1 7.5 9,1 10,2
Estudios técnicos de grado medio ............. 19,7 14,7 12,3 14,5
Titulacién universitaria ..........coceeevveermnnee... 25,8 30,6 39,7 29,0

n=233 n=333 n=219 n=551

Poblacion 1981

Primaria incompleta .....ccoceieeeninencneinnee 39,0
Primer ciclo EGB ....cc..ooooevvvviceceeenns 31,5
Segundo ciclo EGB ......ccoooeveieiiiviieneee 13,1
Formacién profesional...............ccooceeeeee 3,8
BUP-COU oot eaens 6,6
Titulacién escuela universitaria ............ 3,1
Titulacién universitaria ...............coeeve.e 3,0
n=4.914.021

En segundo lugar, se comprueba una subida muy fuerte de los
estudios primarios de 1982 a 1984, seguramente de trabajadores de la
industria no cualificados, que se situa en el 14% en 1990. De la misma
manera, los bachilleratos elemental y superior bajan un 6%, igual que
los técnicos sin titulo, de 1982 a 1984, para incrementarse en un 1% en
1987 y significar un 13 y un 11,3%, respectivamente, en 1990.

Por estudios universitarios (cuadro 7), las dos franjas mas numero-
sas son, por un lado, derecho, ciencias econémicas y ciencias politicas
(28,9% / 33,6% / 28% / 32,3%) y, por otro, letras y periodismo (40% /
41,6% / 42,7% / 41,4%).
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CUADRO 7
Distribucién por estudios universitarios
(En porcentajes)

111 v |4 Vi

Derecho . ..ccccoooiiiie e 20,0 23,9 20,0 21,1
Economia/politica... 8,9 9,7 8,0 11,2
Letras/periodismo............. 40,0 41,6 42,7 41,4
Ingenieria/arquitectura.... 15,6 8.8 14,7 8,6
Ciencias/farmacia ............. 8,9 10,6 5,3 6,6
Medicina/veterinaria . 6,7 5,4 6,7 9,9
OUTOS et — — 2,7 1,2
n=45 n=113 n=75 n=152

Los ingenieros y arquitectos pierden el 7% de representacién entre
1982 y 1984, para crecer de nuevo, en 1987, casi un 7% y volver a bajar
tres aios mas tarde. No se puede hablar aqui de la dicotomia ciencias/
letras que ha marcado y mutilado el conocimiento universitario, pero si
que se puede observar que las carreras de letras estan sobrerrepresen-

tadas.

Creencia religiosa:

Los no creyentes (cuadro 8) son mayoria (58,8% / 54,8% / 58,3% /
51,1%) en el partido respecto a los demas grupos. El grupo de no
creyentes disminuyo un 4% de 1982 a 1984, pero en 1987 aumenté un

4% y el de los creyentes lo hizo un 1%.

CUADRO 8
Prdctica religiosa
(En porcentajes)

HF v 74 |71
Creyentes .....ccooiiiieeiiiiiiieeeeeeeee e 7,2 3,5 4,6 3,4
Practicantes ocasionales .... 7,2 7,9 8.8 9,7
NO practicantes ........cccoccevvevieerervneverneenersennees 26,7 33,7 28,2 34,5
No creyentes ......... e —————————————— 58,5 54,8 58,3 51,1
Otra religion ......ccocviveeevieeiiinintener e sieseee — T — — 1,3
n=221 n=341 n=216 n=534
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1.5. Situacién profesional

Una primera aproximacién a la situacién profesional de los delega-
dos nos indica que éstos son predominantemente activos.

CUADRO 9
Situacién profesional
(En porcentajes)

1 v |4 vi Poblacién
Activos 89,7 90,1 88,1 90,3 50,7
No activos 10,3 9,9 11,9 9,7 49,3

n=233 n=345 n=219 n=534 n=4.376.249

Ademas, los activos estdn sobrerrepresentados en el partido, si se
compara con los datos de poblacién, ya que la diferencia interna de los
dos segmentos es muy reducida (50,7% / 49,3%) a favor de los activos.

Se comprueba que existe una tendencia a la disminucién de los no
activos entre 1982 y 1984, tendencia progresiva que no sigue un camino
decreciente, ya que del 11,3% de 1982 pasa por el 9,9% el 1984 y llega
al 11,9% del V Congreso, para volver a situarse en el 9,7% en 1990.

Los parados, jubilados, estudiantes y amas de casa (cuadro 10)
representan un grupo muy reducido entre los delegados.

CUADRO 10
Situacion profesional
(En porcentajes)

11 v | %4 |71

ACHIVOS ..ot eeeeeree e st ennee e eearaan 48,5 44,9 86,2 86,3

Prof. partido/sind. ... 0,9 0,9 — —
Cargo elec./desig. ..... 40,3 443 — 4,4
Parados ......c.cccoeeeneen. 6,9 3,5 6,0 3,0
Estudiantes ............... 1,7 2,3 3,2 2,2
Jubilados .....ccceciieriiiiiiie e 1,3 2,3 2,3 3,0
Amas de CASA cccceveer i 0.4 t,7 — 1,1
n=233 n=345 n=219 n=531
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Los parados son el grupo mas numeroso de esta franja. Los estu-
diantes casi no estan representados. Se pueden buscar dos interpreta-
ciones a este ultimo dato: la primera, su encuadramiento en las Joventuts
del partido; la segunda, que con el tiempo hayan engrosado el nimero
de titulados universitarios.

El dato significativo entre 1982 y 1984 es el que se refiere a la franja
de cargos de eleccién publica y de designacién, que es la mas numerosa
(40,3% / 44,3%) después de la de los activos (48,5% / 44,9%). Si la
diferencia entre los dos segmentos era del 8,2% en 1982, dos afios m4s
tarde ésta era minima.

Los delegados socialistas forman un nucleo con un fuerte compo-
nente de asalariados y de profesionales liberales, que representan las
dos terceras partes de esta franja (cuadro 11).

La situacién socioprofesional de los delegados les pone en relacién
con los niveles de estudios. El partido unificado amplia su franja en el
mundo laboral con un 27,8% en 1984, con un crecimiento de casi un
7% en dos aiios.

CUADRO 11
Situacién socioprofesional
(En porcentajes)

i v
Prof. liberales y directivos ........cccoccoennee 23,9 23,2 — —
Prof. liberales .......ccccovveviniiicvinnnnns —_ — 14,7 19,2
Altos funcionarios y directivos .................... — — 3,7 9,9
Pequenos empresarios, trab. auténomos ... 8,8 5,8 4,2 10,3
Campesinos .....ccoeeciiiciiniiiiiecreeieeeeeees 3,5 3,2 2,1 3,9
Empleados y Servicios .........ccccceoeenenn. 18,6 23,9 16,8 34,1
Técnicos y func. superiores......c.ccceceee 5,3 1,9 5.3 5.7
Técnicos y func. intermedios ..... 18,6 11,0 11,6 20,9
Cuadros intermedios ................... — — 13,7 19,5
Trab. industria cualificados ........cccuveeneen. 7.1 8,4 — —
Trab. industria no cualificados ..... e 13,3 19,3 — —
Obreros industriales.............ccccoovvieieeinvieencns — — 11,1 19,2
Obreros del campo ....cccovceeciiiiiiiciiciieeens — — 1,1 —
ENSERaNza .......ccocoeviiiiiiiiiiiii it —_ — 15,8 19,2
OTOS . eeetttvirrerreeaeeeeteeeeaeeeeeeie e e eeesaarateeeenas 0,9 3,2 — 7.8

n=113 n=155 n=190 n=281
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v vi

Profesiones liberales ..........cccocooovveiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeee e 14,7 19,2
Altos funcionarios y directivos ..........cccocceieieniinnininniii e 3,7 9,9
Pequefios empresarios, trab. auténomos .... 4,2 10,3
Payeses ... 2,1 3,9
Empleados y servicios ........... e 16,8 34,1
Técnicos y func. Superiores ..........coccoceccececuicnennnccnceccninnee 5,3 5,7
Técnicos y func. intermedios ......c.cccovvieieericiccnccunnuenen 11,6 20,9
Cuadros intermedios ...................... 13,7 19,5
Obreros industriales....................... 11,1 19,2

Obreros del campo .....oceceeeeceencee 11 —
EnseNanza ........ccccccceevviierinniiiinniennnne ... 15,8 19,2
OTOS coeiiiei i et eeeeeeeeetrtaserssaessaresessasnsnnsnssssnssnsssaraatesaasaranes —_ 7,8
n=190 n=281

2. EXPERIENCIAS POLITICAS DE LOS DELEGADOS
2.1. Partidos fundadores

El numero de delegados que provienen de un origen socialista (cua-
dro 12), es decir, de alguna de las ramas que formaron el partido
unificado, baja un 12% en dos afios, un 15% en cinco afos y casi un
30% en ocho anos. Esto indica la apertura del partido a su izquierda,
pero, sobre todo, que aprovech¢ la crisis profunda del PSUC.

CUADRO 12
Distribucién por origen socialista
(En porcentajes)

75,0 63,3 60,4 47,9
25,0 36,7 39,6 52,1

El PSC-Congrés es mayoritario entre los tres partidos fundadores
(cuadro 13), en una proporcién de 2 a 1 con la Federacién Catalana del
PSOE yde 7a 1 el 1984 y de 3 a1 el 1987 y el 1990 con el PSC-
Reagrupament.
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CUADRO 13
Distribucion por partidos fundadores
(En porcentajes)

v 74 vi
59,2 59,8 56,7

8,9 15,4 8,2
31,8 24,8 19,9

— — 15,2
n=179 n=97 n=231

2.2. Afiliacion

En 1982 habia un predominio absoluto de los delegados afiliados al
partido en su fundacién en 1978, un 81,9% (cuadro 14). En cambio, en
1984 se mantiene la mayoria de presencia de fundadores de 1978 en un
58,0%, pero baja un 24%, y llega a un 44,3% en 1987. El dato que debe
observarse es el 19% de este segmento presente en 1990.

CUADRO 14
Avio de afiliacion al partido
(En porcentajes)
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Debe considerarse el aumento de los delegados ingresados en 1982
y 1983, que representan el 20,6%. Esto nos indica la fuerte eclosién del
partido después de las elecciones generales de octubre de 1982 y su
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representaciéon en el IV Congreso. Debe recordarse que los afiliados no
son ni electores ni elegibles si se dan de alta cuando el congreso ya esta
convocado, ya que el censo del partido se cierra para poder confeccio-
nar la representacién congresual.

La afiliacién anterior de delegados (cuadro 15), sin tener en cuenta
los tres partidos fundadores —PSC-C, PSC-R y Federacién Catalana del
PSOE—, es mayoritaria en 1984, con el 65,8%, y minoritaria en 1982,
1987 y 1990, con el 22,0, el 28,7 y el 26,1%, respectivamente.

CUADRO 15
Distribucién por afiliacién anterior
(sin tener en cuenta los tres partidos fundadores)
(En porcentajes)

11 v Vv 1Z4

22,0 65,8 28,7 26,1
78,0 34,2 71,3 73,9

n=232 n=339 n=195 n=521

Debe pensarse, para encontrar una explicacién, en la afiliacién a
partidos que formaban el espacio socialista. Pero no toda la explicacion
se desprende de esta primera aproximacion; debe tenerse en cuenta a
todos los delegados que provienen de otros partidos. La fuerte subida
de 1984, casi del 44%, debe explicarse también por la crisis de otros
partidos catalanes, sobre todo el PSUC: el 28,7% de los delegados del VI
Congreso habia estado afiliado a ese partido. Al mismo tiempo, tam-
bién debe considerarse la apertura del partido después de las eleccio-
nes generales de octubre de 1982 y la superacién de la crisis de 1980.

Los delegados del III Congreso (cuadro 16) estaban mayoritariamente
afiliados a un sindicato, el 72,6%, contra el 27,3%. Mas de las tres
cuartas partes de los delegados tenian doble afiliacién, al partido y a un
sindicato. "

CUADRO 16
Aftliacion sindical
(En porcentajes)

11

ST 72,6
NO i, 27,4
n=223
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Esta afiliacién sindical (72,6%) es predominantemente ugetista
(95,3%) (cuadro 17). Debe recordarse que estatutariamente el partido
socialista indicé de manera clara la afiliacién sindical en UGT a partir
del III Congreso, de 1982. Por lo tanto, todavia se mantenia una situa-
cién que contemplaba la afiliacién al sindicato socialista como «opcién
sindical» del partido.

CUADRO 17
Afiliacion sindical de los delegados
(En porcentajes)

i

CC.OO0. e 0,7

UGT .o 95,3

Uni6 de Pagesos ................. 3.3

O1roS .ooooveericecenier e 0,7
n=150

En los tres congresos siguientes la pregunta se centraba exclusiva-
mente en la afiliacién sindical en UGT (cuadro 18). E1 61,8, el 57,1 y el
56,4% de los delegados estaban afiliados al sindicato socialista.

Debe retenerse, no obstante, que las dos terceras partes de los
delegados tienen la doble afiliacién, en el partido y en el sindicato.

CUADRO 18
Afiliacién sindical a UGT
(En porcentajes)

v |4 Vi
S 61,8 57,1 56,4
NO 38,2 42,9 43,6

n=335 n=217 n=535

Si, de los afiliados a UGT, los nacidos en Catalunya son un 2% mas
en 1984 y un 6% mas en 1987 que los nacidos en el resto de Espaiia, en
cambio, entre los no afiliados al sindicato socialista, los nacidos en
Catalunya superan en un 21 y un 29%, respectivamente, a los nacidos
fuera de ella. Por franjas, en 1984 los nacidos en Catalunya afiliados
solamente superan en un 2% a los nacidos en Catalunya no afiliados.
En cambio, en 1987 se invierte la tendencia: los no afiliados superan en
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un 9,6% a los afiliados. Sin embargo, los inmigrados afiliados superan
en un 21 y en un 18% a los no afiliados. Cabe afirmar que existe una
tendencia mas fuerte a la doble afiliacién en los nacidos en el resto de
Espafia que en los nativos.

Por partidos fundadores, en 1984 se comprueba que los miembros
procedentes de la Federaci6 Catalana del PSOE son mayoritarios en la
afiliacion sindical en UGT, con el 89,3%, superando al PSC-R en un
49% y al PSC-C en casi un 25%. En cambio, el PSC-R tiene el numero
porcentual mds alto de no afiliados (60%), seguido del PSC-C con el
35,3%. En 1987, la Federacié Catalana del PSOE tenia el cien por cien-
de sus delegados afiliados a UGT, mientras que el PSC-C mantenia el
nivel de 1984 y el PSC-R invertia la relacién de tres afios antes con el
64,3% de afiliados en el sindicato socialista y superaba al PSC-C (60%).
Se puede afirmar que la Federacié Catalana del PSOE tiene una fuerte
tendencia a la doble afiliacién, al partido y al sindicato.

Los delegados congresuales estan presentes de manera mayoritaria
en otros congresos del partido (cuadro 19): un 58% en 1982, un 61,8%
en el IV, un 55% en 1987 y un 59,2% en el VI. Esto nos demuestra que
los delegados son afiliados activos del partido.

CUADRO 19
Distribucion por asistencia a congresos anteriores
(En porcentajes)

11 v 1% vi
S e 58,0 61,8 55,0 59,2
NO e 42,0 38,2 45,0 40,8

n=188 n=346 n=222 n=537

Por el nimero de asistencias a congresos anteriores del partido
(cuadro 20), debe pensarse en dos nucleos distintos: el de militantes y
el de dirigentes del partido. En el primer supuesto deben situarse los
delegados que han asistido a un congreso (33,5% / 25,6% / 32%), repar-
tidos de forma mayoritaria en dos y en tres congresos. El segmento que
representa el 16,3, el 19,8 y el 14,2% de asistencia a todos los congresos
podria ser, en gran medida, el nacleo dirigente del partido.
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CUADRO 20
Distribucion por numero de congresos
(En porcentajes)

v |4 Vi
Un congreso .....ccceeeeeeeennnene 335 25,6 32,0
Dos congresos ........c.ccooenee 28,3 11,6 12,3
Tres congresos .......cccuueneee 21,7 18,2 11,7
Cuatro congresos ............... 16,5 24,8 12,6
Cinco congresos ......c......... — 19,8 17,2

Seis CONGresos .....cceceeeenne. — 14,2
n=212 n=121 n=325

2.3. Escala izquierda-derecha

Los delegados del 1V, el Vy el VI congresos se habian de posicionar
en la escala izquierda-derecha (cuadro 21), entre los valores 1 y 10, es
decir, entre la extrema izquierda (1) y la extrema derecha (10). El
posicionamiento de los delegados se situa, calculando el promedio, en
un 2,62 (1984), un 2,77 (1987) y un 3,11 (1990), cifras que se colocan
entre la izquierda y el centro-izquierda, pero con una cierta tendencia
a la autoubicacién en el centro-izquierda. Si nos fijamos en la franja
mayoritaria, ésta se sitia en el 3, con un 41,8, un 44,9 y un 45,5% de
respuestas, cifras mas cercanas al centro-izquierda que a la izquierda
pura de la escala.

CUADRO 21
Posicionamiento de los delegados en la escala izquierda-derecha
(En porcentajes)

v |4
1ot 17,4 9,7
2 e e 25,5 23,2
>promedio=2,62 >promedio=2,77

3. 41,8 44,9
4 ... 12,1 15,0
S ... 1,4 1,9
6 .. 1,1 1,4
7 .. 0,0 1,4
8 0,4 1,4
9 0,4 1,4
10 0,0 0,0

n=282 n=207

Nota: Las puntuaciones 8 y 9 se han de tomar como errores sistematicos.
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Nota: Las puntuaciones 8, 9y 10 se han de tomar como
errores sistematicos.

2.4. Cargos de partido, sindicales y de eleccion publica

El 79,4, el 66,2 y el 73,2% de los delegados del 1V, el V y el VI
congresos, respectivamente, tenian un cargo de responsabilidad en el
partido (cuadro 22).

CUADRO 22
Responsabilidad en el partido
(En porcentajes)

v Vv |74
Si o 79.4 66,2 73,2
NO o 20,6 33,8 26,8

n=320 n=210 n=521

Este dato nos confirma que los delegados son los miembros activos
del partido, ya que representan las cuatro quintas partes de los delega-
dos. Adema4s, se comprueba la existencia de una sobrerrepresentacién
de cargos dirigentes, que no deben confundirse con el nucleo basico
dirigente del partido.

El nimero mas importante de delegados con cargo en el partido
(cuadro 23) se sitda, en los tres congresos, en la franja de la Comisién
Ejecutiva de Agrupacién (50,2% / 46,3% / 66,9% / 62%).
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CUADRO 23
Cargos del partido
(En porcentajes)

11 v | VI
Comisién Ejecutiva del partido ................... — 2,4 6,6 7.9
Consejo Nacional ......ccocccviiiieniiinicens 8,2 7.9 17,7 17,6
Comisién Ejecutiva de la Federacién ......... 171 16,1 17,7 17,6
Consejo de la Federacién ........ccccoooovecrneene. 20,5 27,3 44,1 332
Comisién Ejecutiva de la Agrupacié6n ........ 50,2 46,3 66,9 62,0

n=245 n=367 n=136 n=379

Norta: El nimero de respuestas es superior a 100 a causa de los multiples cargos de
partido permitidos.

Este dato es l6gico si tenemos en cuenta que las delegaciones
congresuales se forman en las agrupaciones del partido, nacleo de base
de encuadramiento de la afiliacion. Debe recordarse que los miembros
de la Comisién Ejecutiva del partido y del Consejo Nacional no electos
participan en el congreso con voz pero sin voto (art. 29 de los estatu-
tos).

La franja de nacidos en Catalunya (43,2% / 46,2%) es la que esta
mayoritariamente representada por cargos de responsabilidad en el
partido (1984-1987). Estos superan a los nacidos en el resto de Esparia
en un 15y en un 22,4%, y tienen un 27,3 y un 23,8% de cargos de
responsabilidad en el partido.

Los procedentes del socialismo (1984-1987) son mayoritarios con
un 48,2 y un 42,5%, para un 24,2 y un 17,7% que no proceden de él. Los
que proceden del socialismo pero no tienen cargo representan el 15,1y
el 23,7%, y los que no tienen un origen socialista y tampoco tienen
cargo en el partido son el 12,5y el 16,1%.

Por lo tanto, los delegados que proceden del socialismo son mayori-
tarios en la distribucién de cargos de responsabilidad cn ¢l partido.
Cabria pensar que las posibilidades de obtencién de un cargo de res-
ponsabilidad son mas elevadas en la franja representada por aquellos
que proceden del socialismo que en la de los demas.

El 16,7% de los delegados del IV Congreso tiene dos cargos, uno en
el partido y otro en el sindicato socialista; el 61,2%, que es la franja
mayoritaria, tiene un cargo en el partido; el 9,95% tiene un cargo en el
sindicato, y el 12% no tiene ningun cargo. Son mayoritarios los que
solo tienen un cargo, mas en el caso del partido, pero es significativo el
porcentaje de delegados con dos cargos, lo que supone tener responsa-
bilidad, a distintos niveles, en dos organizaciones.

El 26,7% (1984), el 33,0% (1987) y el 23,8% (1990) de los delegados
declaran estar afiliados a UGT y tienen, ademas, un cargo de responsa-
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bilidad en el sindicato socialista. Es decir, representan una cuarta
parte de los afiliados; el resto —un 73,3, un 66,96 y un 72,6%— son
afiliados sindicales sin cargo (cuadro 24).

CUADRO 24
Cargo sindical en UGT
(En porcentajes)

v | 4 vi

26,7 33,0 23,8
733 67,0 76,2

n=191 n=115 n=269

La franja mayoritaria de los delegados con cargo de eleccién publi-
ca (cuadro 25) es la de concejales y diputados provinciales, en 1982,
1984, 1987 y 1990, con el 83,2, el 83,7, el 81,5y el 83%, respectivamen-
te. Estos porcentajes, como se ve, se mantienen estables en los cuatro
congresos.

CUADRO 25
Cargos de eleccion publica
(En porcentajes)

I 14% |4 |71

Concejal/diputado provincial 83,2 83,7 81,5 83,0
Alcalde ..o 8.4 7,4 11,1 9,3
Cortes Generales................ 4,2 5,2 2,5 2,7
Parlament Catalunya 4,2 3,7 5,0 4,5
Parlamento Europeo — — — 0,5
n=95 n=135 n=81 n=182

En definitiva, la mayoria de delegados con cargo de eleccién publica se
sitia en la representacién local, lo cual es 16gico, en cierta manera, por
el nimero de concejales y alcaldes de posible eleccién en Catalunya y
por la implantacién del partido socialista.

CONCLUSIONES

Para concluir se pueden deducir tres aspectos generales que confor-
man la representacién de los delegados congresuales socialistas. En
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primer lugar, el aspecto sociodemografico; en segundo, las experien-
cias politicas; y en tercero, la presencia de los tres antiguos partidos
fundadores —PSC-C, PSC-R y Federacié Catalana del PSOE— en el
nuevo partido.

En el aspecto sociodemografico se puede afirmar que la representa-
cién socialista en los cuatro congresos analizados es masculina, joven,
con mayoria de nacidos en Catalunya, laica, con un nivel de estudios
elevado, con predominio de los técnicos de grado medio y los universi-
tarios, favorable a las carreras de letras (binomio mayoritario derecho-
econdémicas-politicas/letras-periodismo) contra las de ciencias. Predo-
minan las profesiones liberales y los asalariados, aunque amplia su
franja en el mundo del trabajo (campesinos y trabajadores de industria
cualificados y no cualificados).

Las experiencias politicas de los delegados nos llevan a analizar el
partido por cargos. En primer lugar, unas tres cuartas partes de los
delegados tenfan un cargo de responsabilidad en el partido,
mayoritariamente situado en las comisiones ejecutivas de las agrupa-
ciones. En segundo lugar, casi una tercera parte de los delegados
afiliados al sindicato socialista declaraba tener un cargo en UGT. Y,
por ultimo, entre un 36 y un 40%, en 1982 y 1987, tenian uno de
elecciéon publica, mayoritariamente de concejal o diputado provincial.
En cuanto a los dobles cargos, el 16,75% tenia un cargo en el partido y
en UGT, el 7,3 y el 8,3% tenian un cargo de eleccion publica v otro en
UGT, y el 33,8 y el 31,3% tenian un cargo en el partido y otro de
eleccion publica. Por lugares de origen, los nacidos en Catalunya eran
mayoria en los cargos de partido y de eleccién publica, y los inmigrantes
en los cargos sindicales en UGT.

Por partidos fundadores, predominan los nacidos en Catalunya en-
tre los delegados procedentes del PSC-C y los nacidos en el resto de
Espaiia entre los de la Federacié Catalana del PSOE. Ademas, el PSC-C
esta muy presente en los cargos de responsabilidad del partido y en los
cargos de eleccion publica e, inversamente, el campo sindical, tanto
por afiliacién como por cargos de UGT, esta reservado a la Federacié
Catalana del PSOE.

Del examen de todos estos datos se puede concluir, por una parte,
que los delegados congresuales representan una franja de los miembros
activos del partido y, por otra, que los nacidos en Catalunya predomi-
nan en los cargos del partido y de eleccién, en relacién a su vez con su
procedencia del PSC-C; en cambio, los nacidos fuera de Catalunya,
procedentes la mayoria de la Federaci6é Catalana del PSOE, predomi-
nan tanto en la afiliaciéon como en los cargos de UGT.

Se podria pensar, finalmente, que cada partido fundador representa
un segmento muy determinado del partido unificado, pero no se puede
hacer una interpretacién lineal y mecénica de este dato, sino que se
debe tener en cuenta que pueden existir ciertos factores correctores.
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